



Susana de Oliveira Santana

Possui graduação em Psicologia - Habilitação Formação de Psicólogo pela Universidade Federal de Sergipe (2005) e graduação em Psicologia Licenciatura pela Universidade Federal de Sergipe (2004). Especializou-se em Política Social. Trabalhou por dois anos na área de Saúde Mental na Rede Psicossocial do município de Aracaju. Atualmente é psicóloga da Universidade Federal de Sergipe - UFS e atua como coordenadora da Divisão de Ações Inclusivas dessa universidade, responsável pelos serviços de assistência pedagógica e tecnológica aos alunos com deficiência. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Susana de Oliveira Santana
Nome em citações bibliográficas	SANTANA, S. O.

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal de Sergipe, Fundação Universidade Federal de Sergipe. Av. Marechal Rondon,/n Jardim Rosa Elze 49000000 - Aracaju, SE - Brasil Telefone: (079) 31946588
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2018	Mestrado em andamento em Desenvolvimento e Meio Ambiente (Conceito CAPES 4). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Orientador: Zenith Nara Costa Delabrida.
2007 - 2009	Especialização em Política Social e Serviço Social. (Carga Horária: 450h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Título: A relação entre estresse ocupacional e as atividades desenvolvidas pelas assistentes sociais e psicólogas nos CRAS de Aracaju. Orientador: Vânia Carvalho Santos.
2000 - 2005	Graduação em Psicologia - Habilitação Formação de Psicólogo. Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil. Título: O Psicólogo Social Comunitário na cidade de Aracaju. Orientador: Maria Benedita de Lima Pardo.
2000 - 2004	Graduação em Psicologia Licenciatura. Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

Formação Complementar

2017 - 2017	Audiodescrição. (Carga horária: 20h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2017 - 2017	Elaboração e Gestão de projetos. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2016 - 2016	Língua Brasileira de Sinais II. (Carga horária: 45h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2015 - 2015	Libras Instrumental. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2014 - 2014	Preparação para Mestrado Profissional. (Carga horária: 96h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2014 - 2014	Educação Inclusiva no contexto das IFES. (Carga horária: 100h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.
2004 - 2004	Monitoria em Teorias e Técnicas Psicoterápicas II. (Carga horária: 204h). Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Sergipe, UFS, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Cargo de Coordenação, Enquadramento Funcional: Coordenadora da Divisão de Ações Inclusivas, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicóloga, Carga horária: 40

Instituto Federal de Alagoas - Matriz, IFAL, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicóloga, Carga horária: 40

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, CAPS, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicóloga Clínica, Carga horária: 30

Companhia de Saneamento de Sergipe, DESO, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2011

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo, Carga horária: 40

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

Francês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **SANTANA, S. O.** Os sonhos nossos da cada dia - Um futuro possível?. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1. **SANTANA, S. O.** Relacionamento Interpessoal. 2017. .
2. **SANTANA, S. O.** Curso Básico de Acessibilidade e Orientação Inclusiva. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
3. **SANTANA, S. O.** Curso Básico de Acessibilidade e Orientação Inclusivas. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
4. **SANTANA, S. O.** Os sonhos nossos de cada dia. 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material didático).
5. **SANTANA, S. O.** Educando para a Aposentadoria. 2014. .
6. **SANTANA, S. O.** Educando para a Aposentadoria. 2014. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II Semana de Ações Inclusivas e V Encontro de Pesquisa em Inclusão Escolar da pessoa com deficiência. 2015. (Encontro).
2. I Congresso Nacional de Inclusão na Educação Superior e Educação Profissional Tecnológica: Conjugando Igualdade e Diferença como Condição para Assegurar o Direito ao Direito. 2014. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SANTANA, S. O.** Ciclo de Ações Inclusivas 2017 - Formação em Libras I (1ª turma). 2017. (Outro).

2. **SANTANA, S. O.**. Ciclo de Ações Inclusivas 2017 - Formação em Libras I (2ª turma). 2017. (Outro).
3. **SANTANA, S. O.**. Ciclo de Ações Inclusivas 2017 ? Conhecendo o SIGAA em Libras. 2017. (Outro).
4. **SANTANA, S. O.**. LEITURA LITERÁRIA COM QUADRINHOS PARA DISCENTES DE LETRAS-LIBRAS: VIVÊNCIAS DO GRUPO PLENA. 2017. (Outro).
5. **SANTANA, S. O.**. Deficiência Visual - Estratégias de Acessibilidade. 2017. (Outro).
6. **SANTANA, S. O.**. Relações acadêmicas da comunidade surda: Desafios e avanços. 2017. (Outro).
7. **SANTANA, S. O.**. CURSO PRÁTICO DE NOÇÕES DO SISTEMA BRAILLE. 2017. (Outro).
8. ★ **SANTANA, S. O.**. APRENDENDO A CONVERSAR EM LIBRAS. 2016. (Outro).
9. ★ **SANTANA, S. O.**. CURSO INTRODUTÓRIO - ?ENSINANDO E APRENDENDO MEDIANTE PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS. 2016. (Outro).
10. **SANTANA, S. O.**. Noções Básicas de Apoio à Inclusão. 2016. (Outro).
11. **SANTANA, S. O.**. Leitura literária com quadrinhos para estudantes surdos: Vivências do Grupo PLENA. 2016. (Outro).
12. **SANTANA, S. O.**. Curso Intensivo de Libras para iniciantes. 2016. (Outro).
13. **SANTANA, S. O.**. Latino in America: transnationalism in a global context. 2016. (Outro).
14. **SANTANA, S. O.**. Momento Inclua-se. 2016. (Exposição).
15. **SANTANA, S. O.**. UFS DE BRAÇOS ABERTOS. 2016. (Exposição).
16. ★ **SANTANA, S. O.**; SOUZA, R. C. S. . II Semana de Ações Inclusivas e V Encontro de Pesquisa em Inclusão Escolar da Pessoa com deficiência. 2015. (Outro).
17. ★ **SANTANA, S. O.**. Curso Básico de Acessibilidade e Orientação Inclusiva. 2015. (Outro).
18. ★ **SANTANA, S. O.**. Curso Básico de Acessibilidade e Orientação Inclusivas. 2015. (Outro).
19. **SANTANA, S. O.**. "Convivendo com a Diferença". 2015. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Desenvolvimento de material didático ou instrucional

1. **SANTANA, S. O.**. Os sonhos nossos de cada dia. 2015. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material didático).